
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Tecnica 
Settore: Gestione Territorio 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 857 del 13/08/2024 

 
Atto N. 145 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: COD. CONTO 1467 – CIG B225D0AD7C - CUP B27H20012170004 – LAVORI DI 

ASFALTATURE, ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 
MARCIAPIEDI E PISTE CICLOPEDONALI – ANNO 2023. 
APPROVAZIONE REPORT DI PROCEDURA E AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ED EFFICACE ALL’IMPRESA VI.COS. VIGEVANO 
COSTRUZIONI S.R.L. ATTO DI IMPEGNO SPESA 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, attribuita 
con Decreto sindacale n. 3 del 02.01.2024;  
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria:  
 la deliberazione consiliare n. 71 del 21.12.2023 recante “Approvazione nota di aggiornamento al 

Documento Unico Di Programmazione (DUP) 2024-2026”;  
 la deliberazione consiliare n. 72 del 21.12.2023 di “Approvazione Bilancio di Previsione per 

l'esercizio finanziario 2024-2026”;  
 la deliberazione della Giunta comunale n. 144 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2024/2026;  
 la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 23.02.2024 ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei 

residui al 31.12.2023 ai sensi dell'art. 228, comma 3 del d.lgs. 267/2000 e dell'art. 3, comma 4 del d. lgs. 
118/2011. Reimputazione residui all'esercizio finanziario 2024 e conseguenti variazioni”;  

 
RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 626 del 17/06/2024 con la quale tra l’altro veniva: 
 approvato il progetto esecutivo dei lavori di “ASFALTATURE, ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE MARCIAPIEDI E PISTE CICLOPEDONALI – ANNO 2023” per un 
importo complessivo di quadro economico di € 400.000,00=, redatto dal tecnico incaricato geom. 
Davide Matraxia – Istruttore Tecnico del Settore Gestione del Territorio;  

 indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs. 36/2023, da eseguirsi 
fra 14 operatori individuati mediante indagine di mercato fra soggetti qualificati nella categoria 
OG3, e da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo e con applicazione dell’esclusione automatica 
delle offerte anomale qualora il numero delle offerte ammesse risulti pari o superiore a 14, ai sensi 
dell’art. 54 del D.Lgs. n.36/2023 per un importo a base d’asta di € 320.000,00= oltre oneri per la 
sicurezza pari ad € 2.500,00=; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 individuata la sottoscritta Ing. Daniela Rovelli nelle funzioni di Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) e di Responsabile della fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15, comma 1, e art. 4 
dell’Allegato I.2 del D.Lgs 36/2023; 

 
VISTI: 
 l’indagine di mercato avviata per mezzo di avviso esplorativo (prot. n. 0023517/DR/km del 

19/06/2024,) a seguito della quale sono pervenute n. 141 manifestazioni di interesse;  
 il Verbale di Sorteggio Pubblico del 05/07/2024 dei 14 operatori economici sorteggiati, che allegato 

al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;  
 
DATO ATTO che con successiva procedura negoziata avviata con lettera invito prot. n. 0025571/DR/km 
del 05/07/2024, sono stati invitati a presentare offerta i seguenti operatori economici sorteggiati: 
 

 ID SORTEGGIO FORNITORE 
1 0487407719 CSeL Consorzio Società cooperativa sociale – 

Cavenago di Brianza (MB) 
2 1914506821 VI.COS. Vigevano Costruzioni Srl – Vigevano (PV) 
3 0194736308 RONZONI SRL – SEVESO (MI) 
4 1660700226 ICO DI OGLIALORO SRL – PARABIGO (MI) 
5 0580686212 Ticar s.a.s. di Ruffato Davide, Ruffato Cristiano & 

C – CASTIGLIONE OLONA (VA) 
6 0455243424 IMPRESA GUERINI E C. SRL – LEGNANO (MI) 
7 0844761710 IMPRESA RIVA SRL – MILANO 
8 0096235270 CILOMI S.R.L. COSTRUZIONI STRADALI – COMERIO 
9 1053722316 IMPRESA COLOSIO SRL – BAGNATICA (BG) 
10 0956242538 MARZOCCHI S.R.L. – CALVISANO (BS) 
11 1365172362 TIPIESSE SPA – VILLA D’ADDA (BG) 
12 0259370136 GIAVAZZI SRL – CORNAREDO (MI) 
13 0668450317 PORTALUPI CARLO IMPRESA S.p.A. – TICINETO (AL) 
14 0409891029 ARONA SCAVI DEI F.LLI CASTELLI SRL – OLEGGIO 

CASTELLO (NO) 
 
VISTO il Report di Procedura ID 186216915 del 05/08/2024 da cui si evince che:  
 
 entro il temine fissato delle ore 23:00 del 18/07/2024 sono pervenute n. 9 (NOVE) offerte da parte 

delle seguenti imprese:  

 ID Offerta FORNITORE 
1 1721297550668 CSeL Consorzio Società cooperativa sociale 
2 1721287628959 RONZONI SRL  
3 1721286962628 TICAR S.A.S. di Ruffato Davide & C. 
4 1721242253786 VI.COS. Vigevano Costruzioni Srl 
5 1721205685275 TIPIESSE S.P.A. “ 
6 1721138191312 ICO DI OGLIALORO SRL 
7 1721122799194 IMPRESA COLOSIO SRL 
8 1721121684092 ARONA SCAVI DEI F.LLI CASTELLI SRL 
9 1721031244563 IMPRESA RIVA SRL 

 

 a fronte dell’esito della valutazione dei requisiti soggettivi e delle capacità tecnico-professionali, ed a 
seguito dei n. 3 soccorsi istruttori avviati e conclusi, in data 05/08/2024 sono state formalmente 
ammesse le 9 offerte pervenute; 

DATO ATTO che: 
 l’appalto è aggiudicato in base al criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso 

sull’importo dei lavori posto a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

con esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi di quanto previsto dall’art. 54 c. 1 
del citato D.Lgs. n. 36/2023; 

 al fine del calcolo dell’anomalia è stato applicato quanto definito dall`art. 54 del Dlgs. 36/2023. Il 
Metodo applicato è il Metodo A.2 e la soglia di anomalia determinatasi è 17,39829%. Tale soglia è 
risultata essere superiore a tutte le offerte economiche ammesse e pertanto, con nessuna offerta 
anomala; 

 la graduatoria provvisoria determinatasi in seguito alla seduta economica tenutasi in data 05/08/2024 è 
quindi la seguente: 

1 VI.COS. Vigevano Costruzioni Srl 16,322% 

2 TIPIESSE S.P.A. 16,12% 

3 RONZONI SRL 15,97 % 

4 ARONA SCAVI SRL 15,80 % 

5 CSeL Consorzio Società cooperativa sociale 15,51% 

6 TICAR S.A.S.di Ruffato Davide & C. 15,10% 

7 ICO DI OGLIALORO SRL 14,79% 

8 IMPRESA RIVA SRL 8,20% 

9 IMPRESA COLOSIO SRL 6,588% 

 
RITENUTO pertanto di approvare il Report di Procedura ID 186216915 del 05/08/2024 e 
contestualmente aggiudicare gli interventi di “ASFALTATURE, ABBATTIMENTOBARRIERE 
ARCHITETTONICHE MARCIAPIEDI E PISTE CICLOPEDONALI – ANNO 2023” in favore 
dell’Impresa VI.COS. Vigevano Costruzioni Srl avente sede legale in Via Vecchia di Gambolò 13/b, 27029 
VIGEVANO - Partita IVA 01066430180 -, che offrendo un ribasso d’asta del 16,322% determina un 
importo di aggiudicazione pari ad € 267.769,60= oltre oneri di sicurezza per € 2.500,00=;  
 
DATO ATTO che, a seguito dei risultati di gara, il quadro economico dell’intervento per l’importo 
complessivo di € 400.000,00= è da ritenersi rimodulato come segue: 
 
DESCRIZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO 
AGGIUDICAZIONE 

A) OPERE   
A1. Lavori stradali 320.000,00 267.769,60 
Oneri della sicurezza  2.500,00 2.500,00 

Totale A)  322.500,00 270.269,60 
   
B) SOMME A DISPOSIZIONE   
Incentivi funzioni tecniche (2%) 6.450,00 6.450,00 
IVA su quota lavori al 22% 54.010,00 45.284,26 
IVA su quota lavori al 4% 3.080,00 2.577,28 
Imprevisti (Iva 22% inclusa) 13.710,00 13.543,21 
Contributo ANAC 250,00 250,00 
Ribasso d’asta  61.625,66 

Totale B)  77.500,00 129.730,40 
TOTALE COMPLESSIVO A)+B)  400.000,00 400.000,00 

 
ATTESO che è stata avviata l’istruttoria al fine di accertare sia il possesso dei requisiti di carattere generale 
previsti dagli artt. 94-95 e ss. del D. Lgs. n. 36/2023 che dei requisiti di capacità tecnica ed economica di cui 
all’art. 100 del medesimo decreto; 
 
VISTA la documentazione acquisita, depositata e conservata agli atti a comprova dei requisiti dichiarati in 
sede di gara e che pertanto la presente aggiudicazione è da ritenersi immediatamente efficace; 
 
DATO ATTO: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

- del rispetto del principio di rotazione in quanto ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, 
l’operatore economico non è stato coinvolto a precedenti procedure per questo Ente; 

- che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, commi 1 e 4, del D. Lgs. n. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 106, 
mentre la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni è definita pari al 5% dell’importo 
contrattuale; 

- che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del contratto 
l’imposta è € 120,00 da versare a cura e spese dell’affidatario prima della sottoscrizione del contratto 
secondo le modalità telematiche individuate dall’Agenzia delle Entrate con propria nota prot. 
240013/2023 del 28 giugno 2023 utilizzando i codici tributo di cui alla risoluzione della stessa 
Agenzia delle Entrate n. 37/E in pari data; 

- che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere:  
 all’assunzione dell’impegno di spesa in favore della ditta aggiudicataria per un importo complessivo 

di € 318.131,14= (€ 267.769,60 + € 2.500,00 per oneri della sicurezza + € 45.284,26 per Iva 22% + 
€ 2.577,28 per Iva 4%); 

 ad impegnare l’importo di € 6.450,00= del fondo per gli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 
45 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
PRESO ATTO della deliberazione di G.C. n. 128 del 30.12.2013 con la quale veniva approvato il Codice di 
Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo e la successiva D.GC. n. 139 del 
17/11/2017 di approvazione del Patto di Integrità;  
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi 
previsti dalla presente disposizione;  
 
ATTESO che sarà rispettato il dettato del D.Lgs. 33/2013;  
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del procedimento per 
l’individuazione del contraente; 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto dell’allegato Verbale di Sorteggio Pubblico del 05/07/2024 dei 14 operatori 
economici estratti, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. Di approvare l’allegato Report di Procedura ID 186216915 del 05/08/2024 quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto e contestualmente aggiudicare in via definitiva ed efficace i lavori di 
ASFALTATURE, ABBATTIMENTOBARRIERE ARCHITETTONICHE MARCIAPIEDI E 
PISTE CICLOPEDONALI – ANNO 2023 in favore dell’Impresa VI.COS. Vigevano Costruzioni 
Srl avente sede legale in Via Vecchia di Gambolò 13/b, 27029 VIGEVANO - Partita IVA 
01066430180 -, che offrendo un ribasso d’asta del 16.322% determina un importo contrattuale di € 
267.769,60= oltre oneri di sicurezza per € 2.500,00= 

3. Di rimodulare conseguentemente il quadro economico dell’intervento per un importo complessivo 
di € 400.000,00= nel modo seguente:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

 
DESCRIZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO 
AGGIUDICAZIONE 

A) OPERE   
A1. Lavori stradali 320.000,00 267.769,60 
Oneri della sicurezza  2.500,00 2.500,00 

Totale A)  322.500,00 270.269,60 
   
B) SOMME A DISPOSIZIONE   
Incentivi funzioni tecniche (2%) 6.450,00 6.450,00 
IVA su quota lavori al 22% 54.010,00 45.284,26 
IVA su quota lavori al 4% 3.080,00 2.577,28 
Imprevisti (Iva 22% inclusa) 13.710,00 13.543,21 
Contributo ANAC 250,00 250,00 
Ribasso d’asta  61.625,66 

Totale B)  77.500,00 129.730,40 
TOTALE COMPLESSIVO A)+B)  400.000,00 400.000,00 

 
4. Di assumere per i lavori di cui trattasi, impegno definitivo di spesa per un importo complessivo di € 

€ 318.131,14= (€ 267.769,60 + € 2.500,00 per oneri della sicurezza + € 45.284,26 per Iva 22% + € 
2.577,28 per Iva 4%) mediante le somme disponibili al Cap. 11801 “Riqualificazione e 
miglioramento infrastrutture stradali” - U.2.02.01.09.012 - del PEG del corrente esercizio, come 
segue: 

 per €   100.101,43 (Rif.to Imp. 2024/511) finanziati da avanzo investimenti oneri di 
urbanizzazione); 

 per € 218.029,71(Rif.to Imp. 2024/512) finanziati da avanzo libero giusta determinazione n. 
1520/2023 e DGC n. 11/2024 

 
5. Di impegnare l’importo di € 6.450,0= del fondo per gli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 

del D. Lgs. n. 36/2023 al Cap. 11801 “Riqualificazione e miglioramento infrastrutture stradali” - 
U.2.02.01.09.012 - del PEG del corrente esercizio (Rif.to Imp. 2024/512) finanziati da avanzo libero, 
rinviando a successivo atto l’attribuzione delle percentuali assegnate al personale coinvolto, nelle more 
della definizione e approvazione del nuovo Regolamento; 

 
6. Di dare atto del rispetto del principio di rotazione in quanto ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

36/2023, l’operatore economico non è stato coinvolto a precedenti procedure per questo Ente; 
 
7. Di dare atto che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, commi 1 e 4, del D. Lgs. n. 36/2023, 

con riferimento all’affidamento in parola non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 
106, mentre la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni è definita pari al 5% dell’importo 
contrattuale; 
 

8. Di dare atto che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo 
del contratto l’imposta è € 120,00 da versare a cura e spese dell’affidatario prima della sottoscrizione 
del contratto secondo le modalità telematiche individuate dall’Agenzia delle Entrate con propria 
nota prot. 240013/2023 del 28 giugno 2023 utilizzando i codici tributo di cui alla risoluzione della 
stessa Agenzia delle Entrate n. 37/E in pari data; 
 

9. Di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
10. Di dare atto che al presente affidamento si applicheranno, per quanto compatibili, i principi di cui al 

Codice di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo, approvato con 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

deliberazione di G.C. n. 128 del 30.12.2013 e della successiva D.GC. n. 139 del 17/11/2017 di 
approvazione del Patto di Integrità. L’aggiudicataria dovrà pertanto garantire il rispetto dei citati principi 
sia da parte dei propri dipendenti che da parte di eventuali collaboratori.  

 
 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

Report_2111388_2024-08-05-11-51-12  

VERBALE SORTEGGIO  

Elenco partecipanti  

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

511 / 2 2024 100.101,43 10052 11801 

512 / 1 2024 218.029,71 10052 11801 

512 / 2 2024 6.450,00 10052 11801 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 13/08/2024 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

ROVELLI Daniela 


